ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THVX

V/v triển khai thực hiện Văn bản

số 747-TB/TU ngày 17/4/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Tuyên Quang, ngày        tháng  6  năm  2023

Thực hiện Văn bản số 747-TB/TU ngày 17/4/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương (mục Kính gửi) và các cơ quan liên

quan, theo chức năng, nhiệm vụ:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu

quả các tư tưởng, quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về

thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới. Xác định công tác thanh

niên là một nhiệm vụ trọng tâm, có ý nghĩa quan trọng trong xây dựng, phát

triển tỉnh cả trước mắt và lâu dài.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với thanh niên; thực hiện đầy

đủ chính sách đối với thanh niên theo quy định của Luật Thanh niên. Tạo điều

kiện và bố trí nguồn lực để Đoàn thanh niên tham gia thực hiện các nhiệm vụ,

chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; tham gia vào các chương

trình, dự án của tỉnh.

- Quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ, động viên, tin tưởng và mạnh dạn giao

nhiệm vụ, tạo điều kiện thuận lợi để tuổi trẻ toàn tỉnh phát huy tài năng, trí tuệ,

cống hiến và trưởng thành, tích cực đóng góp cho sự phát triển của tỉnh, của đất

nước, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần

thứ XVII đề ra, phấn đấu đưa tỉnh Tuyên Quang phát triển khá, toàn diện, bền

vững trong khu vực miền núi phía Bắc.

2. Giao trách nhiệm:

2.1. Sở Ngoại vụ: Chủ động phối hợp với Tỉnh đoàn Tuyên Quang, tạo

điều kiện, hỗ trợ về các quy trình cần thiết để Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

Tuyên Quang thực hiện ký kết chương trình phối hợp với Đoàn thanh niên tỉnh

Xiêng khoảng - Lào bảo đảm hiệu quả, theo đúng các quy định.

              Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 2

2.2. Sở Tài chính: Xem xét tham mưu bố trí nguồn kinh phí ngân sách (giai

đoạn 2023 - 2027) để tổ chức Đoàn triển khai thực hiện các công trình thanh niên

"Sáng - Xanh - Sạch đường quê nông thôn mới"; kinh phí tổ chức Cuộc thi thiết kế

điểm du lịch "Check in Tuyên Quang"... bảo đảm theo đúng quy định.

2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan hướng dẫn Tỉnh đoàn Tuyên Quang sớm hoàn thành các thủ tục đầu tư Dự

án xây dựng công viên và tượng đài Lý Tự Trọng trình cơ quan có thẩm quyền

xem xét bảo đảm theo quy định

2.4. Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh: Tiếp tục tạo điều kiện

bổ sung thêm nguồn vốn vay để đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh có dự án,

phương án khả thi đủ điều kiện được tiếp cận nguồn vốn tín dụng chính sách để

khởi nghiệp, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế... bảo đảm theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ

chủ động phối hợp với Tỉnh đoàn Tuyên Quang triển khai thực hiện nội dung chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;    (báo cáo)

- Các PCT UBND tỉnh;

- Tỉnh đoàn Tuyên Quang;

- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- Phòng THVX;

- Lưu: VT, THVX (Ntg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-07-01T15:14:08+0700

		2023-07-01T15:14:08+0700

		2023-07-01T15:14:08+0700

		2023-07-01T15:15:21+0700